
  

 

  

 

   

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 28 сентября 2021 г. N 1517-ПП 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ 

В СООТВЕТСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ ОТ 25 ИЮЛЯ 2002 Г. 
N 115-ФЗ "О ПРАВОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 

В целях реализации Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом 

положении иностранных граждан в Российской Федерации" Правительство Москвы постановляет: 

1. Установить: 

 

  П. 1.1 вступает в силу с 29.12.2021.  

1.1. Перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского 

освидетельствования, указанного в абзаце первом пункта 18 статьи 5 Федерального закона от 25 

июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации", 

на территории города Москвы (приложение 1). 

1.2. Перечень медицинских организаций, уполномоченных на проведение медицинского 

освидетельствования, указанного в пункте 41 статьи 6, подпункте 1 пункта 5 статьи 61, пункте 51 

статьи 8, пункте 12 статьи 13, подпункте 5 пункта 2 и подпункте 6 пункта 9 статьи 133, подпункте 

10 пункта 9 статьи 18 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении 

иностранных граждан в Российской Федерации", на территории города Москвы (приложение 2). 

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Москвы от 24 декабря 2014 г. N 

819-ПП "Об утверждении перечня медицинских организаций, уполномоченных на выдачу на 

территории города Москвы документов, подтверждающих отсутствие у иностранного гражданина 

заболевания наркоманией и инфекционных заболеваний, которые представляют опасность для 

окружающих, предусмотренных перечнем, утверждаемым уполномоченным Правительством 

Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, а также сертификатов об 

отсутствии у иностранного гражданина заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита 

человека (ВИЧ-инфекции)". 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 31 октября 2021 г., за исключением пункта 1.1 

настоящего постановления. 

Пункт 1.1 настоящего постановления вступает в силу с 29 декабря 2021 г. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Мэра 

Москвы в Правительстве Москвы по вопросам социального развития Ракову А.В. 

Мэр Москвы 

С.С. Собянин 

https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=390060&date=08.11.2021
https://docs7.online-sps.ru/cgi/online.cgi?req=doc&base=MLAW&n=167173&date=08.11.2021


  

 

  

 

   

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению Правительства 

Москвы 

от 28 сентября 2021 г. N 1517-ПП 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ПРОВЕДЕНИЕ 

МЕДИЦИНСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ, УКАЗАННОГО В АБЗАЦЕ ПЕРВОМ 
ПУНКТА 18 СТАТЬИ 5 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 25 ИЮЛЯ 2002 Г. 

N 115-ФЗ "О ПРАВОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН 
В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МОСКВЫ 

 

N п/п Наименование медицинской организации 

1 2 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Московский городской научно-практический 

центр борьбы с туберкулезом Департамента здравоохранения 

города Москвы" 

2 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Городская поликлиника N 3 Департамента 

здравоохранения города Москвы" 

3 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Детская городская поликлиника N 38 

Департамента здравоохранения города Москвы" 

4 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Диагностический центр N 5 с поликлиническим 

отделением Департамента здравоохранения города Москвы" 

5 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Детская городская поликлиника N 125 

Департамента здравоохранения города Москвы" 

6 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Городская поликлиника N 175 Департамента 

здравоохранения города Москвы" 

7 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Городская поликлиника N 109 Департамента 

здравоохранения города Москвы" 

8 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 



  

 

  

 

   

 

города Москвы "Детская городская поликлиника N 48 

Департамента здравоохранения города Москвы" 

9 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Консультативно-диагностическая поликлиника 

N 121 Департамента здравоохранения города Москвы" 

10 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Детская городская поликлиника N 118 

Департамента здравоохранения города Москвы" 

11 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Городская поликлиника N 8 Департамента 

здравоохранения города Москвы" 

12 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Детская городская поликлиника N 131 

Департамента здравоохранения города Москвы" 

13 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Городская поликлиника N 180 Департамента 

здравоохранения города Москвы" 

14 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Детская городская поликлиника N 140 

Департамента здравоохранения города Москвы" 

15 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Городская поликлиника N 62 Департамента 

здравоохранения города Москвы" 

16 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Детская городская поликлиника N 39 

Департамента здравоохранения города Москвы" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

  

 

   

 

Приложение 2 

к постановлению Правительства 

Москвы 

от 28 сентября 2021 г. N 1517-ПП 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ, УПОЛНОМОЧЕННЫХ НА ПРОВЕДЕНИЕ 

МЕДИЦИНСКОГО ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ, УКАЗАННОГО В ПУНКТЕ 4.1 
СТАТЬИ 6, ПОДПУНКТЕ 1 ПУНКТА 5 СТАТЬИ 6.1, ПУНКТЕ 5.1 СТАТЬИ 
8, ПУНКТЕ 12 СТАТЬИ 13, ПОДПУНКТЕ 5 ПУНКТА 2 И ПОДПУНКТЕ 6 

ПУНКТА 9 СТАТЬИ 13.3, ПОДПУНКТЕ 10 ПУНКТА 9 СТАТЬИ 18 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 25 ИЮЛЯ 2002 Г. N 115-ФЗ "О ПРАВОВОМ 

ПОЛОЖЕНИИ ИНОСТРАННЫХ ГРАЖДАН В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ", 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА МОСКВЫ 

 

N п/п Наименование медицинской организации 

1 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения 

города Москвы "Московский научно-практический центр 

дерматовенерологии и косметологии Департамента 

здравоохранения города Москвы" 

 

 
 


